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Úvod

„Svátek je především zábava a rovnou zdůrazněme, že zábava mnohdy

neodůvodněná: shromáždění lidí oblečených do nových šatů, do převleků nebo masek či

všelijak vyšňořených; všude plno barev a ozdob, které potěší oko a díky nimž se tento den

radovánek vymaňuje z rutiny a obvyklého rytmu všedního života“ 1

Za svůj život jsem se setkal již s velkou řadou tradic, zvyklostí, rituálů a slavností.

Prošel jsem nespočet událostí, které spojovaly občany určité oblasti, ať už za účelem

zábavy či duchovního rozvoje a poznání. Avšak nejvíce se všeho mě zaujal masopust, a

to konkrétně Doudlebský masopust. Jelikož již několik let pomáhám s chodem

masopustu, rozhodl jsem se rozšířit své vědomosti o něm a napsat tuto bakalářskou práci.

I přesto, že jsem s masopusty již pár let pomáhal, vždy jsem byl na okraji všeho dění.

Chtěl jsem se tedy více ponořit do samotné tématiky a konečně pochopit, co jsem ty roky

pomáhal pořádat. V této práci mám v plánu popsat, co to tradice a rituály jsou a jak

vznikly, popřípadě z čeho vychází.

Následně popíši tradici masopustu na Doudlebsku, písně a tanec, které ji

doprovázejí. Detailněji se podívám na masopustní obchůzky na Doudlebsku, na spolky,

které v samotných Doudlebech fungují, a další nedílné součásti života v Doudlebech.

Pro praktickou část své bakalářské práce jsem si vybral vesnice Doudleby,

Komářice, Římov a Plav. Masopustní tradice mají všechny čtyři vesnice podobné, mým

úkolem v této bakalářské práci bude zjistit, jak tyto konkrétní vesnice podporují tradice u

sebe doma.

Chtěl jsem výzkum provést pomocí osobního rozhovoru se starosty těchto obcí,

ale kvůli koronavirové krizi jsem odkázán na zodpovězení otázek písemnou formou.

Starostů vybraných obcí se budu ptát, jaká je pomoc samosprávy v podpoře tradic a jak

vybrané obce podporují tradice na svém území?

1 HEERS, Jacques. Svátky bláznů a karnevaly. Praha: Argo, 2006. Každodenní život. ISBN 80-7203-777-
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Teoretická část

Od konce 18 století se u nás začaly vymezovat oblasti se zvláštními znaky a odlišnostmi

v lidové kultuře. Tato skutečnost nastala zejména vlivem politických, ale i společenských

událostí v Evropě. Zásadní změnou bylo zejména zrušení nevolnictví roku 1781. To zapříčilo

uvolnění poměrů na venkově. Hospodářský vývoj jednotlivých oblastí Čech a Moravy se začal

projevovat nejen v jazykových dialektech, ale převážně ve vytváření osobitých lidových krojů,

lidových uměním, řemeslem, architekturou, způsobem prožívání svátků během roku a obřadů

v průběhu lidského života.2

Pojem rituál je dle Věry Petráčkové „slavnostní zvyk, zvyklost, obřad.“ Jedná se

například o církevní soubor předpisů a zvyklost pro výkon bohoslužeb.3

1. Doudlebsko

Jan Šimánek ve své knize Doudlebsko od jara do zimy: výroční zvyky, slavnosti a zábavy

z jihu Čech uvádí, že lze Doudlebsko „volně vymezit prostorem mezi Českými Budějovicemi,

Českým Krumlovem, Borovany, Kaplicí a Trhovými Sviny. I pokud budeme respektovat názor,

že tuto oblast v 6. století našeho letopočtu osídlil slovanský kmen Doudlebů, je obtížné stanovit

přesnou hranici, kde lze říci – zde Doudlebsko začíná a zde končí. Opravdu zřejmou hranici

tvoří hranice jazyková. Jde především o hranici mezi obcemi původně osídlenými českým

obyvatelstvem a německým obyvatelstvem, která je dobře patrná v okolí Českého Krumlova,

Kaplice a Trhových Svinů.“ 4

2 ŠIMÁNEK, Jan. Doudlebsko od jara do zimy: výroční zvyky, slavnosti a zábavy z jihu Čech. České Budějovice:

str. 10 Bohumír Němec - Veduta, 2019. ISBN 978-80-88030-41-6.
3 PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 1995. ISBN 80-200-

0524-2.
4 ŠIMÁNEK, Jan. Doudlebsko od jara do zimy: výroční zvyky, slavnosti a zábavy z jihu Čech. České Budějovice:

str. 10 Bohumír Němec - Veduta, 2019. ISBN 978-80-88030-41-6.
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Scan Doudlebska z knihy Jana Šimánka Doudlebsko od jara do zimy: výroční zvyky, slavnosti a zábavy z jihu

Čech. České Budějovice: str. 12 Bohumír Němec - Veduta, 2019. ISBN 978-80-88030-41-6.

I přes snahu mnoha národopisců není vymezení Doudlebska nikterak jednoduché. Jedna

z mála věcí, na kterých se často lidé zabývající se touto tématikou shodnou je to, že České

Budějovice již do Doudlebska nezapadají a berou se jako jakýsi severní hraniční bod.

Národopisná oblast Doudlebska se dá rozdělit více způsoby, avšak jako nejjednodušší

pravidlo při určování umísťování této oblasti bych uvedl jakýsi pomyslný čtverec mezi

Českými Budějovicemi, Borovany, Trhovými Sviny a Českým Krumlovem. Dalším způsobem,

jak určit přesnější polohu Doudlebska je rozdělení na základě dvanácti farních obvodů (viz

příloha 1) Toto vymezení je sice více obšírné, ale zase o to přesnější. Dalo by se diskutovat o

tom, že v dnešní době, kdy se stále méně lidí hlásí k určité farnosti, již nemá smysl vymezovat

tímto způsobem, avšak je to nejpřesnější možná volba.
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1.1 Historický vývoj mikroregionu

Vývoj Doudlebska souvisí již s příchodem Slovanů do středu Evropy. To se odehrálo

během 6. a 7. století našeho letopočtu. Avšak i v tuto chvíli není přesně jasno, jak toto osídlování

odehrávalo. Podle Jana Šimánka došlo ke kulturnímu převršení původního obyvatelstva

Slovany, kteří původně sídlili v jihoruských stepích při řece Bugu. Ti byli následně označování

jako Doudlebové.

Za úplně první písemnost, která potvrzuje obydlení území Doudlebska, považujeme

zprávu arabského cestovatele a historika a-Masúdího z první poloviny 10. století. Tato zpráva

hovoří o obyvatelích Doudlebského území, které označoval jmény Dulaba nebo Dulana.

Největší rozmach ovšem Doudlebsko zažilo v druhé polovině 10. století, kdy bylo na území

Doudleb vybudováno hradiště sloužící k ochraně obchodních cest a zdejšího obyvatelstva.

Zejména se jednalo o obchodní stezku, která vedla skrz Doudleby do Rakouska (tzv.

freistadtská stezka). Toto místo bylo vybráno záměrně. Nejen, že se navyšovala důležitost

Doudleb, ale jednalo se i o ideální místo pro umístění hradiště. Hradiště bylo chráněno ze tří

stran řekou Malší, rozprostíralo se na území cca 5 hektarů a chránilo rozsáhlé území kolem

sebe. Doudlebsko, které obýval kmen Doudlebů, patřilo do kmenového svazku knížat

Slavníkovských. Když roku 995 byli Slavníkovci vyvražděni na Libici, připadlo Doudlebské

hradiště Přemyslovcům5

V druhé polovině 12 století se Doudleby staly opravdu významným místem. Byly

střediskem hradské soustavy jižních Čech. Z této doby známe několik významných osobností,

jedná se například o prefekta Kochana, který je uveden jako svědek nadání českého knížete

Soběslava II. plaskému klášteru. Doudlebský kastelán Pillung, který je uveden v Listině z 1.

července 1179, kterou císař Fridrich Barbarossa určil a stanovil hranice mezi Čechy a Rakousy.

Dále hrál důležitou roli v přípravě donace knížete Bedřicha zwettelským cisterciákům. Další

významnou osobou, avšak již z období první poloviny 13 století, byl Jindřich z Doudleb. Ten

je uveden jako svědek v listině, kterou vydal roku 1243 král Václav I. pro brněnský špitál

sv. Jana Křtitele.

5 TŘEŠTÍK, Dušan. Počátky Přemyslovců: vstup Čechů do dějin (530-935). Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 1997. s. 55. ISBN 80-7106-138-7. Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:170b48a0-b929-11e3-87a3-

001018b5eb5c

[…]


RM – Pane rychtáři, já bych za našeho bratra koledníka prosil, aby mu bylo něco z trestu

slevíno nebo dokonce odpuštíno. On je slabý konstrukce, on by takovej trest nevydržel.

RS – Ten je silnej dost, ten to vydrží.

RM – Bratře koledníku já se tě ptám, jak chceš bejt trestanej?

Vesele nebo smutně?

Tancmajstr – Vesele.

Muzikanti začnou hrát … Červená růžičko …

Tancmajstr oběhne kolečko

Matky slaměná i mládenecká zkříží cepy.

Tancmajstr se zastaví čelem k matkám, sundá klobouk, skloní hlavu mezi zkřížené nářadí.

RM – Bratře koledníku, máš bejt trestanej, sám dobře víš proč.

(ferulí ho mlátí do zadku střídavě RM + RS)

Tu máš jednu za naší matku, která nás vodí.

RS – Tumáš jednu od koledníků ze slaměný koledy.

RM – tumáš jednu od svých věrných kamarádů, s nimiž jsi se na tuto štědrou koledu vydal, a

jim takovou hanbu a ostudu udělal.

RS – Tumáš jednu od svazu masopustních pracovníků.

RM – tumáš jednu od pana starosty zdejší obce.

Zvedni pravou nohu a poděkuj pěkně za potrestání. (uděří o podpatek)

Tancmajstr – Já Vám pěkně děkuju za potrestání a slibuju, že se to vícekrát již nestane.

(nasadí si klobouk a dojde na své místo)

RM – Pane rychtáři slaměný Doudlebský kontrolní a revizní koledy, já bych vás chtěl

požádat, aby mohl dostat zpátky náš pan tancmajstr svůj klobouk, neboť ten slaměný mu

vůbec nesluší.

RS – Ten mu sluší dost.

RM – Potrestán už jednou byl a jak známo, jsou v našem státě zakázány dvojité tresty.

RS – Tak teda dobře. Vyměňte si zpátky klobouky.

… Tancmajstři si vymění klobouky ….

RM – Pane rychtáři slaměný koledy, já se Vás ptám, jestli máte na naší koledu ještě nějaké

otázky?
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RS – Už nemám žádné.

RM – Když nemáte otázky na nás už žádné, tak bych si dovolil mít otázky nějaké já na vás.

RS – Tak teda ptejte se.

RM – Proč nosíte slaměné klobouky a kdo Vám dal povolení ke kontrolování koled?

RS – Kdysi jsme nosili také růžičky jako Vy a měli jsme kadeře jako vy. Dnes nám hlavy

slezly a vlasy se vyšůsovaly od slunce. Doudlebská slaměná žádný povolení nepotřebuje,

protože nad ní už žádný kontrolní úřad není.

RM – Proč má vaše matka na klobouku kohouta.

RS – My jsme už starší pánové a rádi si pospíme. Tenhle kohout nás ráno budil, tak jsme ho

zařízli. Nosí ho naše matka, protože kohout je znak plodnosti.

RM – Proč nechodíte celý ve slámě jako v Plavě?

RS – Protože v Plavě si zapomněli udělat rekvalifikaci, a my ji už máme.

RM – Proč nosí váš pan moučnej na vršku klobouku mašličku?

RS – Aby ho v obilí neposíkl kombajn.

Následně obě koledy zatočí a následně roztočí společné kolečko a každá koleda pokračuje

svou cestou.

Program setkání koled na Doudlebském masopustu (vlastní tvorba)
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Příloha 3: Tabulka spolků v Doudlebech s druhem činnosti daného spolku a s výsledky, které

přináší pro obec. Převzato z přihlášky do soutěže Vesnice roku 2019 zaslané obcí Doudleby.

spolek druh činnosti výsledky pro obec
Doudleban folklorní činnost udržování lidových tradic

Doudlebánek folklorní činnost

udržování lidových tradic, výchova k
patriciotismu, náplň volného času rodin
s dětmi

SDH Doudleby
bezpečnost, spolková
činnost, sportovní činnost bezpečnost, pomoc při organizacích

Tři Mirky
spolková činnost, kulturní
činnost náplň volného času pro rodiny s dětmi

Přátelé turistiky sportovní činnost náplň volného času pro veřejnost

Klub seniorů kulturní činnost náplň volného času pro seniory

Místní organizace Českého
červeného kříže

zdravověda, kulturní
činnost

vzdělávání, náplň volného času

TJ Doudleby sportovní činnost náplň volného času

Drazda Band folková skupina
hudební vystoupení na koncertech,
kulturně - sportovních akcích

Doudlebský pěvecký sbor hudební produkce
hudební vystoupení na koncertech,
kulturně - sportovních akcích

Flat Peaks dívčí taneční skupina
náplň volného času dětí, vystoupení na
sportovně - kulturních akcích

MS Malše myslivost péče o krajinu, les, vzdělávání

Český svaz včelařů chov včel péče o krajinu, les, vzdělávání
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Příloha 4: Lidová píseň Červená růžičko. Vlastní zápis. (Úvodní 3 sloky zpívané ve vesnici

Doudleby. Text se může mírně lišit v závislosti na vesnici).

/: Červená růžičko, proč se nerozvíjíš. :/

/: Proč ty k nám Pepíčku,

Proč ty k nám Pepíčku, proč ty k nám nechodíš. :/

/: Já bych k vám rád chodil, ty by jsi plakala. :/

/: Na červený šátek,

Na červený šátek slzy utírala. :/

/: Proč bych já plakal, když mě nic nebolí. :/

/: Milovali jsme se,

Milovali jsme se jako dva holubi. :/
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Příloha 5: Sloka písně Tuším, tuším využívaná při masopustní obchůzce v Doudlebech,

(v okolních vesnicích se může mírně lišit).

„Tuším, tuším, tuším,

že od vás jít muším,

/: kterou jsem panenku,

mjiloval, mjiloval

tu zanechat muším :/