ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: David Chyňava

Název práce: Role lokálních samospráv v podpoře tradic na Doudlebsku

Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*)

Předmětem práce jsou tradice v jihočeské obci Doudleby a několika přilehlých obcích. Deklarovaným cílem práce je popsat, jak jsou tyto tradice, především masopustní průvody, podporovány sledovanými samosprávnými obcemi. Vzhledem k bohatství dochovaných tradic na tomto území, jemuž se intenzivně věnují čeští etnochoreologové (především Daniela Stavělová) je však práce cenná i vzhledem k zachycení aktuální podoby doudlebského masopustu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor se stručně věnuje teorii rituálu i popisu sledovaného území. Tady se nemůže vyhnout problémům spojeným s jeho regionalizací (pojem „Doudlebsko“ je někdy používán pro celý jihočeský region osídlený podle starších zdrojů hypotetickým kmenem Doudlebů, jindy jen jako označení několika obcí v nejbližším okolí Doudleb). Zatímco teoretická část není příliš propracovaná, vlastní pozorování doplněné o rozhovory se starosty obcí přináší množství primárních dat. Autor využívá svou pozici insidera, dokonce jednoho z hlavních organizátorů sledovaných rituálních obchůzek. Informace, které předává, včetně notových záznamů, jsou autentickým zápisem současné podoby významné součásti naší tradiční kultury. Ta je přitom stále natolik silná, že nemusí být nijak přímo podporována ze strany územních samospráv. Byť to není přímo zmíněno v závěru, je zjevné, že právě toto zjištění je dokladem životaschopnosti popisovaných zvyklostí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce trpí některými formálními i stylistickými prohřešky. Citace nejsou vždy vytvořeny podle jednotné normy. Pravopis není silnou stránkou autora, ani přes intenzivní snahu se nepodařilo text zcela pročistit, kolísá například psaní velkých písmen v přídavném jméně „doudlebský“, byť sousloví „Doudlebský masopust“ lze považovat za název. Stylistická neobratnost vede někdy až ke komickým vyjádřením (hodiny, které nosí na zádech masopustní maska „matka“, jistě neukazují čas 3:00, jak je uvedeno na s. 17, protože nejsou digitální – a pokud by byly, byl by na nich čas 15:00). Tyto drobnosti jsou však vyváženy obsahovou kvalitou práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor předložené bakalářské práce využívá své pozice organizátora ojedinele dochované zvyklosti, významné součásti tradiční kultury. Popisuje aktuální podobu masopustních obchůzek ve své rodné obci, srovnává s ostatními obchůzkami v nejbližším okolí a dochází k jasnému zjištění, že dané zvyklosti nejsou téměř nijak přímo finančně podporovány z obecních rozpočtů (organizátory jsou především spolky). Práce je mimořádná především množstvím informací získaných přímým pozorováním a výzkumnými rozhovory.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

„Podoba i promluvy masopustních masek jsou pevně spojeny s pašijovým příběhem, koledníci mají mnoho artefaktů odkazujících především na umučení Krista. Jaká je aktuální role římskokatolické církve v Doudlebech? Je popisovaný rituál alespoň nějakým způsobem spojen s životem místní farnosti, anebo je zcela světský?“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře – výborně

Datum: 7. 5. 2020

Podpis: